
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУРЕГОВСКОЕ» 

«КУРЕГГУРТ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02 апреля 2012 года  № 7 

 

д. Курегово 

 

 
Об утверждении плана гражданской обороны  и 

защиты населения муниципального образования 

«Куреговское». 

 

 

В целях уменьшения потерь среди населения муниципального образования и 

материальных потерь при переводе гражданской обороны МО с мирного на военное 

положение 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. План гражданской обороны муниципального образования «Куреговское» 

утвердить (прилагается). 

  2.      Постановление № 3.1 от 25.01.2006 года «Об утверждении плана гражданской 

обороны и защиты населения муниципального образования «Куреговское» признать 

утратившим силу.   

 

 

 

 

 

Глава муниципального 

 образования «Куреговское»                                         В.М. Никитина                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         СОГЛАСОВАНО                                                         УТВЕРЖДАЮ 

Начальник отдела по делам ГО, ЧС и         Глава муниципального  

и мобилизационной работе                            образования «Куреговское»

                                                           

                                            Е.Н. Баженов                                                В.М.Никитина 

«___»____________2012 г.                                             «___»_____________2012 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН 
гражданской обороны  

муниципального образования «Куреговское»  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Откорректирован по состоянию на: 

01.01.20____г. ____________ 

01.01.20____г. ____________ 

01.01.20____г. ____________ 

01.01.20____г. ____________ 

 



РАЗДЕЛ I. 

Краткая оценка возможной обстановки на территории 

муниципального образования «Куреговское» и в результате  

воздействия противника. 

 

На территории муниципального образования «Куреговское» имеется ____ 

населенных пунктов с общей численностью населения _______ человек. Площадь 

территории сельского поселения составляет ______ кв.км. Муниципальное образование 

«Куреговское» расположено на территории Глазовского района, центр с.Октябрьский. 

Администрация МО с районным центром связана дорогой с асфальтовым покрытием, 

расстояние до районного центра 16 км. 

Применения противником оружия массового поражения по административным 

объектам, объектам экономики, расположенным на территории МО не ожидается. 

Применение противником обычных средств поражения (высокоточного оружия, 

зажигательных средств, боеприпасов объемного взрыва, фугасных боеприпасов) по 

территории сельского поселения не ожидается. 

Администрация МО будет заниматься своей плановой деятельностью, а НАФС 

будут находиться в постоянной готовности к выполнению задач, согласно полученных 

распоряжений из отдела по делам ГО и ЧС Глазовского района. 

С началом войны на территорию сельского поселения могут быть заброшены 

диверсионно-разведывательные группы, с задачей направления самолетов для нанесения 

бомбовых ударов по наиболее важным стратегическим, промышленным и другим 

объектам с целью их уничтожения. 

Также в результате действий диверсионно-разведывательных групп противника 

возможно: 

- нарушение автомобильного сообщения между г. Глазовом и д. Курегово, а также 

в результате взрыва моста через реку Вариж; 

- нарушение системы энергоснабжения в случае выхода из строя воздушных линий 

электропередач; 

- поджоги больших лесных массивов с целью отвлечения населения от основных 

работ и потери бдительности. 

При проведении диверсионных работ ДРГ противника могут быть потери среди 

населения МО. В целях уменьшения потерь среди населения МО и материальных потерь 

необходимо при получении соответствующих сигналов осуществить перевод гражданской 

обороны МО с мирного на военное положение. 

 

РАЗДЕЛ II.  

Выполнение мероприятий гражданской обороны в МО «Куреговское» при 

планомерном приведении ее в готовность. 

 

1. Организация, объемы и сроки выполнения мероприятий по степеням 

готовности гражданской обороны: 

Первоочередные мероприятия ГО 1-й группы: 

- собрать руководящий состав. Довести до них обстановку и поставить задачи. 

Ввести круглосуточное дежурство руководящего состава в Администрации МО. Время 

выполнения Ч+1,5 часа. Ответственный за выполнение Глава муниципального 

образования; 

- проверить готовность системы управления, всех каналов связи, системы 

оповещения населения. Время выполнения Ч+4 часа. Ответственный за выполнение 

___________________; 

- уточнить План гражданской обороны. Время выполнения Ч+8 часов. 

Ответственный за выполнение __________________; 



- уточнить расчеты по защите населения и порядок занятия защитных сооружений 

населением. Время выполнения Ч+5 часов. Ответственный за выполнение 

__________________; 

- имеющиеся в Администрации МО средства индивидуальной защиты и приборы 

радиационной, химической разведки подготовить к выдаче личному составу НАФС и 

населению. Время выполнения Ч+6 часов. Ответственный за выполнение 

_________________; 

- уточнить состав пункта выдачи средств индивидуальной защиты, проверить 

наличие накладных и доверенностей на получение СИЗ. Время выполнения Ч+6 часов. 

Ответственный за выполнение __________________; 

- привести в готовность в пунктах постоянного размещения, без прекращения работ 

нештатные аварийно-спасательные формирования (НАФС) повышенной готовности. 

Время выполнения Ч+6 часов. Ответственный за выполнение _______________; 

- уточнить укомплектованность НАФС личным составом, техникой и имуществом. 

Время выполнения Ч+6 часов. Ответственный за выполнение _____________________; 

- подготовить животноводческие помещения, фермы и комплексы для защиты 

сельскохозяйственных животных, создать в них 5-7 дневные запасы кормов и воды. Время 

выполнения Ч+22 часа. Ответственный за выполнение ____________________; 

- провести подготовительные мероприятия по усилению охраны общественного 

порядка, противопожарной защиты. Время выполнения Ч+12 часов. Ответственный за 

выполнение ____________________. 

  

Первоочередные мероприятия ГО 2-й группы: 

- перевести руководящий состав ГО Администрации МО на круглосуточный режим 

работы. Время выполнения Ч+5 часов. Ответственный за выполнение 

____________________; 

- привести в состояние полной готовности к работе систему связи и оповещения, 

подготовить к работе защищенный пункт управления. Время выполнения Ч+5 часов. 

Ответственный за выполнение ______________________; 

- привести в готовность к укрытию населения все защитные сооружения и другие 

заглубленные сооружения, организовать в них круглосуточное дежурство звеньев по 

обслуживанию ЗС. Время выполнения Ч+12 часов. Ответственный за выполнение 

______________________; 

- подготовить запасы продовольствия, медикаментов и медицинского имущества к 

закладке в защитные сооружения. Время выполнения Ч+12 часов. Ответственный за 

выполнение _____________________; 

- провести мероприятия по повышению устойчивости работы 

сельскохозяйственных объектов. Время выполнения Ч+12 часов. Ответственный за 

выполнение ____________________; 

- организовать круглосуточную работу постов радиационного и химического 

наблюдения. Время выполнения Ч+12 часов. Ответственный за выполнение 

__________________; 

- неработающему населению выдать имеющиеся средства индивидуальной защиты 

и приборы радиационной и химической разведки. Время выполнения Ч+12 часов. 

Ответственный за выполнение ____________________; 

- населению подготовить простейшие средства индивидуальной защиты. Время 

выполнения Ч+12 часов. Ответственный за выполнение _________________________; 

- уточнить план и расчеты приема и размещения эваконаселения, уточнить 

документацию приемного эвакопункта, транспорт и помещения для проведения 

эвакуационных мероприятий. Время выполнения Ч+12 часов. Ответственный за 

выполнение _______________________. 

 



Мероприятия готовности ГО «ОБЩАЯ»: 

- приступить к строительству простейших укрытий для населения, не 

обеспеченного убежищами. Время выполнения Ч+24 часа. Ответственный за выполнение 

____________________; 

- дооборудовать подвальные и другие заглубленные помещения под 

противорадиационные укрытия. Время выполнения Ч+12 часов. Ответственный за 

выполнение ____________________; 

- в убежища и на ЗПУ заложить запасы медикаментов и продовольствия. Время 

выполнения Ч+6 часов. Ответственный за выполнение ____________________; 

- привести в готовность все НАФС. Время выполнения Ч+2 часа. Ответственный за 

выполнение ___________________; 

- развернуть пункт выдачи средств индивидуальной защиты. Время выполнения 

Ч+6 часов. Ответственный за выполнение _____________________; 

- выдать средства индивидуальной защиты и приборы РХР неработающему 

населению. Время выполнения Ч+12 часов. Ответственный за выполнение 

______________________; 

- развернуть приемные эвакуационные пункты (ПЭП), подготовить транспорт, 

предназначенный для обеспечения эвакомероприятий, уточнить расчеты на проведение 

приема и рассредоточения эвакуируемого населения. Время выполнения Ч+4 часа. 

Ответственный за выполнение _______________; 

- провести на объектах экономики и в населенных пунктах противопожарные 

мероприятия. Время выполнения Ч+6 часов. Ответственный за выполнение 

____________________; 

- организовать охрану общественного порядка и важнейших объектов экономики 

Время выполнения Ч+6 часов. Ответственный за выполнение _____________________; 

- провести мероприятия по защите материальных средств, запасов кормов, топлива, 

продуктов питания, сохранности сельскохозяйственных животных и растений, 

герметизации водоисточников. Время выполнения Ч+2-е суток. Ответственный за 

выполнение ____________________. 

 

2. Организация защиты населения. 

На территории МО имеется защитных сооружений: 

- противорадиационных убежищ (ПРУ) _______ шт., общей вместимостью 

________ чел. расположенных в ____________________________________ 

___________________________________________________________________; 

- приспособленных под ПРУ подвалов жилых домов и производственных зданий 

_________ шт., общей вместимостью __________ чел., расположенных в 

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________; 

- подвалов и других заглубленных  помещений _____ шт. общей вместимостью 

__________ чел. Время готовности укрытий к эксплуатации не более Ч+12 часов. 

Ответственный за выполнение ______________________. 

Всего может укрыться в вышеперечисленных укрытиях _______ чел. 

Подлежит укрытию всего: ________ чел., из них население проживающее на 

территории МО _______ чел., эвакуируемое население _________ чел. 

Для укрытия всего населения планируется: 

а) строительство быстровозводимых противорадиационных укрытий _____ шт. 

вместимостью _____ чел., в районе _____________________________ 

____________________________________________________________________. 

Ответственный за выполнение ___________________________. 

 б) строительство простейших укрытий ________ шт. вместимостью _______ чел., в 

районе ________________________________________________ 



____________________________________________________________________. 

Ответственный за выполнение _____________________. 

 в) приспособить под ПРУ имеющиеся подвалы, погреба, хранилища _______ шт., 

общей вместимостью ________ чел., в ________________________ 

____________________________________________________________________. 

Ответственный за выполнение _________________________. 

Время готовности быстровозводимых противорадиационных укрытий к 

эксплуатации Ч+24 часа., с начала строительства. 

Время на приспособление под ПРУ подвалов, погребов и хранилищ Ч+12 часов. 

На территории МО имеются в наличии следующие приборы радиационной, 

химической разведки и дозиметрического контроля:    ДП-5 _________ шт;   ДП-22В 

_________шт; ДП-24 _________ шт; ВПХР _____ шт. 

Средства индивидуальной защиты: 

- противогазы ____________ шт; 

- респираторы ____________ шт. 

При необходимости организовать изготовление населением ватно-марлевых 

повязок. 

В первую очередь средствами индивидуальной защиты обеспечиваются НАФС 

повышенной готовности и звенья разведки. 

С получением распоряжения из отдела по делам ГО и ЧС  на получение средств 

индивидуальной защиты, приборов радиационной и химической разведки и 

дозиметрического контроля, по имеющимся накладным и заранее подготовленным 

доверенностям, в указанный в накладной срок, организовать получение средств 

индивидуальной защиты и приборов РХР в с.Понино в здании торгового центра. 

Для получения имущества выделить группу в составе: кладовщик 

__________________, грузчики ________________________________________, 

автомобиль __________ ед. 

Полученные средства индивидуальной защиты и приборы РХР выдать НАФС и 

населению, расположенных на территории МО. Для выдачи имущества ГО организовать 

пункт выдачи средств индивидуальной защиты в 

_____________________________________________. Ответственный за выполнение 

___________________________. 

 

Организация медицинской защиты. 

Медицинскую помощь личному составу НАФС и населению при поражении 

осуществлять силами санитарных постов ГО в составе _________________ 

____________________________________________________________________ 

Для медицинского обеспечения эвакуируемого и рассредоточиваемого населения 

развернуть при приемном эвакуационном пункте Администрации МО медицинский пункт 

в составе ____ чел. Ответственный за выполнение ______________________. 

Для оказания врачебной помощи личному составу НАФС и населению 

организовать немедленную эвакуацию пострадавших в МУЗ «Глазовская ЦРБ» 

Имеющиеся медицинские средства в количестве: 

- аптечка индивидуальная (АИ-2) ________ шт; 

- пакеты перевязочные медицинские (ППМ) ________ шт; 

- индивидуальные противохимические пакеты (ИПП-8) _____ шт. 

выдать личному составу НАФС и населению, согласно заранее составленного расчета, 

одновременно с выдачей противогазов. Ответственный за выполнение 

_______________________. 

Организация мероприятий по эвакуации. 

С получением распоряжения на выполнение эвакомероприятий необходимо:- 

развернуть приемный эвакуационный пункт и организовать работу по приему, учету и 



размещению эвакуационного населения, прибывающего из города Глазова. Время 

выполнения Ч+2 часа. Ответственный за выполнение _____________________; 

Приему и размещению в населенных пунктах МО подлежат рабочие, служащие и 

члены их семей, прибывающие из города Глазова в количестве __________ человек. 

Размещение эваконаселения проводится эвакоприемной комиссией по деревням, 

расположенным на территории МО. 

- завершить прием и размещение эваконаселения на территории к Ч+12 часам. 

Ответственный за выполнение ________________________. 

 

3. Организация управления и связи. 

Управление мероприятиями гражданской обороны осуществлять с пункта 

управления Администрации МО телефон: ___________. В случае выхода из строя линий 

связи использовать дублирующие (вновь организованные) или с помощью посыльных. 

Для посыльных необходимо предусмотреть транспорт. 

С началом выполнения первоочередных мероприятий ГО 1-й группы на пункте 

управления Администрации МО организовать круглосуточное дежурство руководящего 

состава. Время выполнения Ч+30 минут. Ответственный за выполнение 

_____________________. 

С началом выполнения первоочередных мероприятий ГО 2-й группы перевести 

руководящий состав ГО на круглосуточный режим работы. Время выполнения Ч+1 час. 

Ответственный за выполнение _______________________. 

Систему управления, оповещения и связи перевести в состояние полной 

готовности, подготовить защищенный пункт управления. Время выполнения Ч+2 часа. 

Ответственный за выполнение _________________________. 

С введением готовности ГО «ОБЩАЯ» к Ч+2 час. привести в готовность 

защищенный пункт управления ГО Администрации МО, расположенный в 

____________________________________________, телефон ______________, направить 

на ЗПУ оперативную группу в составе: _________________________ 

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________. 

Для приема и размещения эвакуируемого населения, прибывающего из г.Глазова 

развернуть и организовать работу приемного эвакуационного пункта Администрации МО, 

телефон: _____________. 

Оповещение населения при возникновении воздушной, радиационной, химической, 

биологической опасности осуществлять передачей речевой информации с использованием 

имеющихся средств связи. 

Привлечение внимания населения перед подачей речевой информации 

организовать путем ударов об рельс или другие сигнальные средства в течение 3-х минут, 

что будет означать сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ». По этому сигналу население обязано 

включить радиотрансляционные приемники для прослушивания экстренного сообщения. 

Оповещение органов управления ГО ОНХ, НАФС на территории МО осуществлять 

передачей распоряжений по телефону или посыльными. 

 

Связь с вышестоящими органами управления ГО 

осуществлять в соответствии с таблицей. 

 

№ 

п/п 
Наименование органа управления 

Номера телефонов 

рабочий домашний 

1 Глава Администрации Глазовского района 5-69-59  

2 Начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной 

работе Глазовского района 
2-25-75 

 

3 Председатель комиссии по ЧС и ОПБ района 7-20-05 2-65-14 



4 Начальник службы материально-технического 

снабжения ГО района 
7-20-52 

3-31-48 

5 Начальник медицинской службы ГО района 3-54-44 - 

6 Начальник службы защиты животных и растений ГО 

района 
3-05-02 

3-75-39 

7 Начальник противопожарной службы ГО района 5-70-58  

8 Начальник службы оповещения и связи ГО района 5-42-58  

9 Начальник службы охраны общественного порядка ГО 

района 
3-02-22 

 

10 Начальник службы энергоснабжения ГО района 94-331  

11 Начальник службы торговли и общественного питания 

ГО района 
2-95-11 

 

12 Начальник автотранспортной службы ГО района 5-33-21  

13 Начальник инженерно-технической службы ГО района 5-33-18  

14 Председатель эвакоприемной комиссии района 7-20-21  

 

4. Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

Для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ привлекать 

НАФС: 

- сводные группы                                                _______ чел; 

- группы охраны общественного порядка        _______ чел; 

- отделения пожаротушения                              _______ чел; 

- санитарные посты                                             _______ чел. 

В зависимости от обстановки Глава муниципального образования для проведения 

АСДНР имеет право привлекать и другие НАФС объектов экономики.  

НАФС повышенной готовности (сводные группы, отделения пожаротушения, 

санитарные посты, группы охраны общественного порядка) приводятся в готовность к 

Ч+6 час., с введением первоочередных мероприятий ГО 1-й группы в пунктах 

постоянного размещения (без прекращения работ). 

С введением первоочередных мероприятий ГО 2-й группы организовать 

круглосуточную работу постов РХН в срок к Ч+12 часам. 

С введением готовности ГО «ОБЩАЯ» в течение Ч+2 час. привести в готовность 

остальные НАФС. 

С применением противником оружия массового поражения к Ч+30 мин. 

организовать выдвижение разведывательных звеньев и ведение разведки в очагах 

поражения на территории МО. 

К Ч+2 часа начать выход НАФС повышенной готовности на рубеж ввода сил ГО 

(маршруты, исходные пункты, время прохождения исходного пункта определяются в 

зависимости от конкретной обстановки начальником ГО объекта). 

С выходом на рубеж ввода сил и средств ГО уточнить задачи на ведение аварийно-

спасательных и других неотложных работ. 

Спасательные работы начать немедленно. В очагах поражения организовать 

посменную работу, в зависимости от обстановки. При необходимости частичную 

санитарную обработку проводить решением начальника НАФС на рубеже ввода сил ГО. 

Полную санитарную обработку проводить в местах постоянной дислокации решением 

Главы муниципального образования. 

Мероприятия по восстановлению готовности НАФС к дальнейшим действиям 

выполнять в местах постоянной дислокации за счет трудоспособного населения, не 

подлежащего призыву в Вооруженные Силы РФ. 

 

 

 



РАЗДЕЛ III. 

Выполнение мероприятий гражданской обороны муниципального образования 

«Куреговское» 

при внезапном нападении противника. 

 

1. Организация и проведение мероприятий по сигналу о воздушной опасности 

(«Воздушная тревога»). 

С получением сигнала «Воздушная тревога» продублировать получение сигнала, 

довести его до всех штабов ГО объектов экономики МО, оповестить население МО путем 

доведения текста сообщения по всем имеющимся средствам связи, предварительно подав 

сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ». Ответственный за выполнение 

_________________________. 

В течение Ч+20 мин. организовать укрытие населения в защитных сооружениях: 

- в противорадиационных укрытиях (ПРУ) ________ чел; 

- в приспособленных под ПРУ подвальных помещениях __________чел; 

- в других приспособленных помещениях (подвалах, погребах, хранилищах) 

____________ чел. 

Ответственный за выполнение ___________________________. 

На объектах экономики, расположенных на территории МО в течение Ч+30 минут 

провести следующие мероприятия: 

- осуществить безаварийную остановку производства; 

- укрыть рабочих, служащих в защитных сооружениях; 

- выставить посты радиационного и химического наблюдения; 

- на рабочих местах или в защитных сооружениях выдать средства индивидуальной 

защиты, если они не были выданы ранее; 

- всем органам управления ГО занять защищенные пункты управления. 

 

2. организация и проведение мероприятий по сигналу об отбое воздушной 

опасности («Отбой воздушной тревоги»): 

- восстановить нарушенное управление (средства связи и оповещения). Время 

выполнения Ч+1 час. Ответственный за выполнение ________________; 

- привести в готовность сохранившиеся НАФС. Время выполнения Ч+2 часа. 

Ответственный за выполнение _______________________; 

- организовать разведку в, имеющихся на территории МО, очагах поражения. 

Время выполнения Ч+1 час. Ответственный за выполнение _____________________; 

- при поражении населенных пунктов, в результате чего имеются большие 

разрушения, по распоряжению Главы Администрации Глазовского района провести 

экстренную эвакуацию и рассредоточение населения в других населенных пунктах. Время 

выполнения Ч+8 часов. Ответственный за выполнение ____________________; 

- организовать выдвижение сил ГО к очагам поражения. Время выполнения Ч+2 

часа. Ответственный за выполнение ______________________; 

- организовать проведение АСДНР в очагах поражения. Ответственный за 

выполнение _____________________; 

- организовать оказание первой медицинской и врачебной помощи пострадавшему 

населению. Время выполнения Ч+4-24 часа. Ответственный за выполнение 

___________________; 

- организовать восстановление защитных сооружений, при необходимости, начать 

строительство новых быстровозводимых противорадиационных укрытий. 

 

 

Уполномоченный по делам 

 ГО и ЧС  МО «Куреговское»                                            Н.Б. Иванова 


